LEI N. º 1309, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2005.
Autoriza o Poder Executivo a incluir programas no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica autorizada a inclusão no Plano Plurianual (Lei n.º 1.024/01, de 01.10.2001) dos seguintes Programas:
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS
06 01                               SMECDE – FUNDEF

06 01 12 361                   Ensino fundamental

06 01 12 361 0047          Ensino Regular

06 01 12 361 0047 1009 Reequipamento da Secretaria da Educação e Escolas Municipais

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente (282).
06 02                               SMECDE – MDEF

06 02 12 361 0047          Ensino Regular

06 02 12 361 0047 1010 Reequipamento da Secretaria da Educação e Escolas Municipais

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente (283).
OBJETIVO: Adquirir um caminhão tipo furgão para uso da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2.º - Fica autorizada a inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente (Lei n.º 1.233/05, de 17.08.2004), dos seguintes Programas:
06 01                               SMECDE – FUNDEF

06 01 12 361                   Ensino fundamental

06 01 12 361 0047          Ensino Regular

06 01 12 361 0047 1009 Reequipamento da Secretaria da Educação e Escolas Municipais

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente (282).
06 02                               SMECDE – MDEF

06 02 12 361 0047          Ensino Regular

06 02 12 361 0047 1010 Reequipamento da Secretaria da Educação e Escolas Municipais

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente (283).
OBJETIVO: Adquirir um caminhão tipo furgão para uso da Secretaria Municipal da Educação.
Art. 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 16 de novembro de 2005.

João Natalício Siqueira da Silva

 Prefeito Municipal

Registre-se  e  publique-se.
  Carlos Augusto Schorn
Secretário da Administração
Ref. à Lei n.º 1309/2005

J U S T I F I C A T I V A

A Lei n.º 1309/2005,  a qual autoriza a inclusão de programas no PPA - Plano Plurianual e na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes, justifica-se pela omissão nestes dispositivos dos programas em tela. Esta inserção proporcionará à Administração os meios legais para a aquisição de um caminhão tipo furgão, visando suprir as necessidades de transporte da Secretaria Municipal de Educação, de produtos tais como: merenda escolar, materiais de construção, móveis, utensílios e outros.

Formigueiro, 16 de novembro de 2005.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal